COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

REQUERIMENTO N O     , DE 2009

(Do Sr. DANIEL ALMEIDA)

Requer seja realizado Seminário conjunto no

âmbito das Comissões de Trabalho, de Administração e

Serviço Público, Desenvolvimento Econômico Indústria e

Comércio, Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática e Comissão de Ciência, Tecnologia,

Inovação, Comunicação e Informática do Senado Federal

para debater a Proposta de Substituição do recolhimento

INSS das Empresas sobre a Folha de Pagamento por uma

contribuição de 0,50% sobre a movimentação financeira.

Senhor Presidente:

Nos termos dos artigos 24, inciso XIV, e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário

desta Comissão, seja realizado Seminário, para debater a proposta de substituição do

recolhimento INSS das empresas sobre a folha de pagamento por uma contribuição de

0,50% sobre a movimentação financeira. O evento, a ser realizado em data a definir

deverá ter o seguinte formato:

2

1) Mesa de abertura com a participação dos Presidentes das

respectivas Comissões; os Ministros do Trabalho e do Emprego – Carlos Lupi; da

Previdência Social – José Barroso Pimentel; da  Fazenda – Guido Mantega; o

Presidente da Confederação Nacional de Serviços – Luigi Nese e o  Secretario

Municipal  do Trabalho de  São Paulo – Marcos Cintra ;

2) Painel para discussão de propostas para desoneração da folha.

JUSTIFICATIVA

Entendemos que os altos custos com pagamento de pessoal pelas

empresas do país afeta a expansão do nível de emprego, afeta a competitividade

sistêmica da economia e prejudica os setores intensivos em mão-de-obra enquanto

beneficia quem desemprega para usar mais máquinas.

Entendemos que o Brasil precisa de mais empregos, de mais

recursos para a previdência, de maior competitividade, mormente em relação ao

mercado externo. Entendemos ainda que, para alcançarmos este objetivo, teremos que

reduzir, drasticamente, os encargos trabalhistas sem reduzir direitos dos trabalhadores

nem os recursos para a previdência.

E é neste sentido que propomos a realização do presente seminário

em conjunto com esta Comissão do Trabalho, de Administração e Serviço Público ,

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática e Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e

Informática  do Senado Federal para discutir proposta nesta direção da Confederação

Nacional de Serviços (CNS), proposta esta consolidada com base em estudo da

Fundação Getúlio Vargas (FGV), coordenada pelo ex-deputado Marcos Cintra.

3

Tendo em vista a importância e a urgência que o tratamento do

assunto requer, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Sessões, em        de                            de 2009.

                                              Deputado Daniel Almeida